
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 44   del 23-05-2022

Oggetto:

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA PER LA
PARTECIPAZIONE IN FORMA AGGREGATA, ALL'AVVISO PER
LA RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI DA PARTE DEGLI ENTI
LOCALI DEL MEZZOGIORNO DEL PERSONALE IN POSSESSO DI
ALTA SPECIALIZZAZIONE EX ART. 31 BIS, COMMI 7, 8 E 9, DEL
DECRETO-LEGGE 6 NOVEMBRE 2021, N.152, INSERITO NELLA
LEGGE DI CONVERSIONE 29 DICEMBRE 2021, N.233,
APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE DELLAGENZIA
PER LA COESIONE TERRITORIALE N. 150 2022

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventitre del mese di maggio, alle ore 10:05, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente

FEDELE PAGANO ASSESSORE Presente

MARIA ORLANDO ASSESSORE Assente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Assente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.



Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA PER LA PARTECIPAZIONE IN FORMA
AGGREGATA, ALL'AVVISO PER LA RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI DA PARTE DEGLI
ENTI LOCALI DEL MEZZOGIORNO DEL PERSONALE IN POSSESSO DI ALTA
SPECIALIZZAZIONE EX ART. 31 BIS, COMMI 7, 8 E 9, DEL DECRETO-LEGGE 6
NOVEMBRE 2021, N.152, INSERITO NELLA LEGGE DI CONVERSIONE 29 DICEMBRE 2021,
N.233, APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE DELLAGENZIA PER LA COESIONE
TERRITORIALE N. 150 2022

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 50   del 20-05-2022

AREA I - AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI  E DEMOGRAFICI

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA PER LA
PARTECIPAZIONE IN FORMA AGGREGATA, ALL'AVVISO PER
LA RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI DA PARTE DEGLI ENTI
LOCALI DEL MEZZOGIORNO DEL PERSONALE IN POSSESSO DI
ALTA SPECIALIZZAZIONE EX ART. 31 BIS, COMMI 7, 8 E 9, DEL
DECRETO-LEGGE 6 NOVEMBRE 2021, N.152, INSERITO NELLA
LEGGE DI CONVERSIONE 29 DICEMBRE 2021, N.233,
APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE DELLAGENZIA
PER LA COESIONE TERRITORIALE N. 150 2022

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal

P.T.P.C.T.2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Visto l’atto di  indirizzo del Sindaco prot n.9532 del 20/05/2022 relativo alla istruttoria della
presente proposta deliberativa;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del
Consiglio e, in particolare, all'articolo 123, commi 3 e 6.

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza.



Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021.

Vista la legge 29 dicembre 2021, n. 233 di conversione del decreto-legge 6 novembre 2021,
n. 152, “Recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione dalle infiltrazioni mafiose”.

Visto, in particolare, l'art 31 bis (Potenziamento amministrativo dei comuni e misure a
supporto  dei  comuni  del  Mezzogiorno), comma 7, della citata legge 2021 n. 233, nella parte
in cui prevede che al fine di accelerare la definizione e l’attuazione degli interventi previsti
dalla politica di coesione dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione
2014-2020 e 2021-2027, l'Agenzia per la coesione territoriale può stipulare contratti di
collaborazione, di durata non superiore a trentasei mesi e comunque non oltre il 31 dicembre
2026, con professionisti e personale in possesso di alta specializzazione, da destinare a
supporto degli enti locali del Mezzogiorno, a carico delle disponibilità del Programma
operativo complementare al Programma operativo nazionale (Governance e capacità
istituzionale 2014-2020).

Visto, altresì, il comma 8 del medesimo l'art 31 bis della citata legge, il quale stabilisce che
“Il personale di cui al comma 7 è selezionato dall'Agenzia per la coesione territoriale con le
modalità e le procedure di cui all'articolo 1, commi 5 e seguenti, del decreto-legge 9 giugno
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. L'Agenzia,
previa ricognizione dei fabbisogni degli enti beneficiari, avuto anche riguardo agli esiti della
procedura concorsuale di cui all'articolo 1, commi 179 e seguenti, della legge 30 dicembre
2020, n. 178, e a quanto previsto dal comma 5 del presente articolo, individua, sentiti il
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e la
Conferenza Stato Città ed autonomie locali, entro il 20 febbraio 2022, gli enti cui destinare il
personale di cui al comma 7 del presente articolo e provvede alla relativa
contrattualizzazione e assegnazione entro i successivi sessanta giorni”.

Visto inoltre, il comma 9, dello stesso art 31 bis, secondo il quale “Il personale di cui ai
commi 7 e 8 presta assistenza tecnica e operativa qualificata presso gli enti di assegnazione e
svolge, in particolare, le seguenti funzioni: supporto all'elaborazione di studi di fattibilità
tecnico-economica nonché degli ulteriori livelli progettuali; analisi e predisposizione delle
attività necessarie alla partecipazione ai bandi attuativi del PNRR, compresi i bandi che
prevedono iniziative per la valorizzazione della cultura e della tradizione dei comuni italiani,
dei programmi operativi nazionali e regionali a valere sui fondi strutturali, nonché degli
interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione; verifica, controllo e
monitoraggio dell'esecuzione dei lavori al fine del rispetto degli obiettivi intermedi e finali
previsti dal programma di finanziamento”.

Preso atto che con Decreto n. 150 del 10/05/2022 del Direttore generale dell’Agenzia per la
coesione territoriale è stato approvato l’Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte
degli enti locali del Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art.
31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di
conversione 29 dicembre 2021, n.233, finalizzato alla ricognizione dei fabbisogni di risorse
professionali a supporto degli Enti Locali per l'accelerazione, la definizione e l'attuazione
degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli
di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e per le progettualità del PNRR.



Considerato che, in virtù del citato Avviso, ai Comuni delle regioni del Mezzogiorno, inclusi
quelli della Regione Sicilia, con popolazione superiore a 15.000 abitanti, singoli o aggregati
in modo che raggiungano nel complesso almeno tale numero di abitanti, è attribuita, a
seconda della fascia demografia di appartenenza, una diversa dotazione massima di
giornate/persona a scelta tra:

a) Esperti in progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e
gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione
b) Esperti di attuazione, gestione, monitoraggio e controllo di programmi e progetti
cofinanziati con fondi della politica di coesione.
c) Esperti tematici a supporto alla partecipazione ai bandi per la progettazione intesa
come elaborazione delle progettualità da rendere disponibili in risposta alle iniziative
del PNRR cantierabili e non ancora in essere, nell'ambito dei seguenti settori:
Ambiente e paesaggio; Beni culturali; Informatica; Giuridico-Amministrativo (anche
ai fini della predisposizione dei documenti di gara, di accertamento di obblighi di
legge, di tutela e di accertamento di eventuali condizionalità); Innovazione sociale;
Geologia.

Preso atto, a riguardo, che detta dotazione massima è fissata, con riferimento alle
aggregazioni composte da Comuni con popolazione inferiore a 15.001 abitanti, in n. 200
giornate/persona.

Dato atto che in questo Ente si registra una popolazione di n. 11.152 abitanti e per
partecipare al Bando de quo risulta necessario aggregarsi ad altro Ente per il raggiungimento
del numero di abitanti minimo richiesto.

Preso atto della disponibilità del Comune di Ficarazzi (PA), territorialmente vicino al
Comune di Santa Flavia (PA) e che registra n. 13.165 abitanti, che aggiunti agli abitanti del
Comune di Santa Flavia, consente, per entrambi gli Enti, il rispetto del requisito richiesto per
la partecipazione all’Avviso.

Osservato che secondo quanto previsto dall’art.2, 2.2., del citato Decreto dirigenziale:
le aggregazioni, costituite nelle forme previste dalla normativa vigente, potranno

esprimere il fabbisogno per il tramite di un mandatario o capofila opportunamente
individuato;
la partecipazione è ammessa anche per aggregazioni la cui costituzione non

risulti formalizzata alla data di presentazione della richiesta di fabbisogni, purché sia
già stata sottoscritta da tutti i soggetti partecipanti relativa dichiarazione di impegno
con individuazione del soggetto mandatario o capofila;
ciascun Comune con popolazione inferiore a 15.001 abitanti può prendere parte

soltanto ad una aggregazione.

Preso atto che, ai sensi del suddetto decreto n.150/2022, le richieste di fabbisogno dovranno
essere trasmesse a partire dalle ore 12 del giorno 10/05/2022 e fino alle ore 14:00 del giorno
25/05/2022, esclusivamente per via telematica, tramite la Piattaforma dedicata.

Preso atto che i professionisti individuati saranno contrattualizzati direttamente dall'Agenzia
attraverso incarichi professionali di lavoro autonomo, di durata non superiore a trentasei mesi
e comunque non oltre il 31 dicembre 2026, con oneri a carico del Programma Complementare



al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, e messi a disposizione degli Enti
locali che hanno espresso il relativo fabbisogno.

Ritenuto che è volontà dell’Amministrazione comunale partecipare all’Avviso per la
ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del personale in
possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre
2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233, al fine di
implementare le risorse umane per l’attuazione dei progetti a valere sui fondi del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021, previa sottoscrizione di Protocollo di Intesa con il Comune di Santa
Flavia.

Visto ed esaminato il suddetto Protocollo di Intesa, il quale prevede:
l’assunzione da parte del Comune di Ficarazzi del ruolo di soggetto capofila

-dell’aggregazione;
la definizione del fabbisogno dell’aggregazione composta dai due Comuni,

-espresso in numero di 200 giornate/persona della figura di Esperto in progettazione
tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati
alla loro realizzazione (Ingegneri/Architetti);
la ripartizione delle giornate/persona in n. 100 per ciascuno dei Comuni aggregati.

-

Dato atto che l’allegato Protocollo d’Intesa non comporta oneri finanziari a carico dei
Comuni sottoscrittori e quindi né impegno di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto,
va acquisito soltanto il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.
Lgs. n. 267/2000, del Responsabile dell'Area I;

Visti:
il D. lgs 127/2000 e ss.mm. e ii.;
lo Statuto dell’Ente ed il vigente funzionigramma

PROPONE

Di approvare quanto rappresentato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del
1.presente dispositivo.

Di partecipare all’Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali
2.del Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis,
commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di
conversione 29 dicembre 2021, n.233, in forma aggregata con il Comune di Ficarazzi
(PA), al fine di raggiungere il requisito richiesto di almeno n. 15.001 abitanti.

Di approvare, conseguentemente, per la partecipazione in forma aggregata, l’unito
3.Protocollo di Intesa con il Comune di Ficarazzi, allegato alla presente di cui
costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1).

Di dare atto che il Comune di Ficarazzi, in qualità di soggetto Capofila, provvederà a
4.presentare la richiesta di fabbisogno anche in nome e per conto del Comune di Santa
Flavia.



Di dare atto che il protocollo d’intesa non prevede oneri finanziari e
5.conseguentemente non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata.

Di demandare al Sindaco, Rappresentante Legale pro-tempore, la sottoscrizione del
6.protocollo di intesa allegato.

Di trasmettere copia del Protocollo di Intesa sottoscritto all’Agenzia per la coesione
7.territoriale, secondo le modalità dalla stessa definite.

Di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente in materia di
8.adempimenti degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013).

Di dichiarare, con separata apposita votazione, espressa nelle forme di legge, ad esito
9.favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del
vigente ordinamento regionale degli enti locali, per dar corso tempestivamente agli atti
conseguenti, nei termini previsti dall’Avviso.

I

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA PER LA PARTECIPAZIONE IN FORMA
AGGREGATA, ALL'AVVISO PER LA RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI DA PARTE DEGLI
ENTI LOCALI DEL MEZZOGIORNO DEL PERSONALE IN POSSESSO DI ALTA
SPECIALIZZAZIONE EX ART. 31 BIS, COMMI 7, 8 E 9, DEL DECRETO-LEGGE 6
NOVEMBRE 2021, N.152, INSERITO NELLA LEGGE DI CONVERSIONE 29 DICEMBRE 2021,
N.233, APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE DELLAGENZIA PER LA COESIONE
TERRITORIALE N. 150 2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 20-05-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  FEDELE PAGANO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-05-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 23-05-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


